CAPUT LI.

Sed pro omnibus jam stabit, quod in ⁶⁵ clausulam reservavimus, etiam pro Apostolo ipso revera maximæ inconsiderantiæ revincenda, si tam abrupta, ut quidam volunt, clausula, quod aiunt, oculis, sine distinctione, sine conditione, omnem passim carnem et sanguinem a regno Dei extraxit ⁶⁶, utique et ab ipsa regia cælorum; cum illic adhuc sedeat Jesus ad dexteram Patris, homo, etsi Deus; Adam novissimus, etsi Sermo primarius; caro et sanguis, etsi nostris **S** puriora (21); idem tamen et substantia et forma, qua ascendit; talia etiam descensus, ut angeli affirmant; agnoscendus ⁶⁷ scilicet eis qui illum convulneraverunt (23). Hic *sequester Dei atque hominum* (*I Tim. II*) appellatus, ex utriusque partis deposito commisso sibi, carnis quoque depositum servat in semetipso, arrhabonem summæ totius. Quemadmodum enim nobis *arrhabonem spiritus* (*II Cor. V*) rellquit, ita et a nobis, arrhabonem carnis accepit (24), et vexit in cælum pignus totius summæ illic quandoque religendæ. Securi ⁶⁸ esto te, caro et sanguis; usurpastis et cælum et regnum Dei in Christo (25). Aut si negent vos in Christo, negent et in cælo Christum, qui vobis cælum ne-

Variæ lectiones.

⁵⁶ Denegatur Pam. Fran. ⁵⁷ Illis Pam Fran. ⁵⁸ Ex eo quo Rhen. Seml. ⁵⁹ Est non habet Rhen. Seml. ⁶⁰ Inducere Rhen. Seml. ⁶¹ Non abest a Rhen. Seml. ⁶² Hæreditati Rhen. Seml. Ven. ⁶³ Non abest a Paris. ⁶⁴ Non abest a Rhen. Seml. ⁶⁵ In omitt. Seml. ⁶⁶ Extraxit Rhen. ⁶⁷ Agnoscendi Rhen. ⁶⁸ Securæ Pam. Fran. Par. Ven.

Commentarius.

(17) *Est autem et in iudicium resurrectio*. Parenthesi hoc comma inclusimus, ad sensum apertiorum; quo alludit et illud *Joan. VI* : *Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii*. PAM.

(18) *Nomine tamen formæ*. Formam perinde ac substantiam nuper accepit. Sensus est, si quidem propter culpam non resurgant ad gloriosam resurrectionem et vitam, tamen ratione suæ substantiæ resurgent saltem ad iudicium. LAC.

(19) *Adhuc dicam*. Liberalius agit, et dat hæreticis, non solum Apostolum loqui de ipsis substantiis strictè accepta voce *carnis et sanguinis*; sed et impossibile esse, regnum Dei hæreditare carnem et sanguinem. LAC.

(20) *Sunt qui carnem et sanguinem Judaismum*, etc. Prior interpretatio fuit, quod caro et sanguis, etsi non in resurrectionem vitæ resurgant, resurgent tamen in iudicium. Posterior, hæc, quod carnis et sanguinis nomine Judaismus intelligatur, quemadmodum accipitur ab Apost. *Galat. I*. PAM.

(21) *Non retulit ad carnem et sanguinem*. Magis expressit hic Auctor, quod Græce est *ἡρῶσα ἡτῆρας*, quam alii vertendo, *non acquievi*. Recte autem interpretatur Auctor Judaismum carnem et sanguinem, ac si dicat : neque se retulisse ad Ju-